Prefeitura Municipal de Dores do Indaid
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 103/2023, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2.023

S o0 CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE

HL’ Aprovado DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE

DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA

— ESTADO DE MINAS GERAIS A

EMPRESA QUE DESCREVE, PARA

INSTALACAO DE EMPREENDIMENTO E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

José Marinho Zica
Presidente

A CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA —
MG, através de seu Plenario, APROVA, e eu, na condigdo de PREFEITO MUNICIPAL,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art.1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
conceder beneficio, através de doagdo de area de propriedade do Municipio de Dores do
Indaid — Minas Gerais abaixo descrita, a empresa DIVISA AGRICOLA LTDA, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 37.339.779/0001-81, conforme
documentacdo constante no Processo Administrativo n° 021/2023 da Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Econdmico, Agronegécio e Meio Ambiente, sendo:

I- Fracdo ideal correspondente a 4.194,52 m? (quatro

mil e cento e noventa e quatro metros e cinquenta e dois centimetros quadrados) do

terreno situado no “ Campo de Aviagdo”, lote 13, com area total de 14.579,83 m?

(quatorze mil e quinhentos e setenta e nove metros e oitenta e trés centimetros

quadrados), ficando denominado fracdo ideal 01, conforme memorial descritivo do anexo
I

Paragrafo Unico — Imével de propriedade do Municipio

de Dores do Indaid, conforme medida e confrontacdes descritas na certiddo de registro

de iméveis devidamente registrada na Matricula n® 18.635, do Cartorio de Registro de

Iméveis da Comarca de Dores do Indaid, Estado de Minas Gerais.

Art. 2°. A concess3o de beneficio através de doagao de
area de propriedade do Municipio de Dores do Indaia — Minas Gerais, de que trata o artigo
10 desta Lei, independe de concorréncia, tendo em vista a existéncia de relevante

interesse social e de ser feita com encargo, em conformidade com o art. 59, inciso VI, da
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Lei Municipal n® 2.935/2021, de 17 de maio de 2021, que “Dispde sobre a instituicao do
Programa Municipal de Desenvolvimento Econdmico de Dores do Indaid (PRODEDI), cria
a Comiss3o Municipal de Desenvolvimento Econdmico (CMDE) e da outras providéncias.”

e o art. 116, I da Lei Organica Municipal.

Art. 3°. A partir da data de publicacdo da presente Lei,
a BENEFICIARIA obriga-se a:

I — No prazo maximo de 06 (seis) meses providenciar a
lavratura e o registro da escritura publica de doagdo junto ao Cartdrio de Registro de
Iméveis da Comarca de Dores do Indaid — Minas Gerais;

II — Iniciar as obras de infraestrutura em toda area
correspondente a area prevista no inciso I do artigo 1° desta Lei;

111 — Iniciar a construco das edificagdes dentro do prazo
de 06 (seis) meses;

IV — Iniciar as atividades operacionais em 18 (dezoito)
meses, da data de encerramento do prazo de inicio da construcdo, podendo ser prorrogado
em funcdo da complexidade do projeto e da construgao;

V — N3o paralisar por mais de 06 (seis) meses suas
atividades, excetuando-se em €asos fortuitos ou de calamidade publica;

VI — N3o alienar o bem publico imovel recebido em
doacdo, no todo ou em parte;

VII — N3o dar o bem imovel destinacdo ou finalidade
distinta da contida nesta Lei;

VIII — Contratar, preferencialmente, mao de obra do
Municipio; e

IX — Promover o licenciamento dos seus veiculos no
Municipio.

§10. A construcdo de muros € alambrados nao e
considerada como inicio de construcdo das edificagoes;

§20. As edificagdes deverdo ocupar, no minimo, 30%
(trinta por cento) da area do bem imovel, de conformidade com o projeto e cronograma

de instalagao da empresa.
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crita no inCiso 1, do artigo 10 desta

Art. 49. A area des N
ente para O Municipio, €asO

lei. doada a titulo de beneficio, sera revertida automaticam
1

ARIA deu @ mesma destinacgio diversa de sua finalidade,

seja constatado que a BENEFICI | . )
s obrigacdes contidas nesta Lei e, ainda, Caso Nad

ou por descumprimento de quaisquer da
inicie as obras nos prazos estabelecidos no artigo 30 desta Lei.

Art. 5°. A concessao de beneficio através da doagdo da
area a que se refere a presente Lei, com dispensa de licitagdo, sera efetivada mediante
Escritura Publica da qual constardo, obrigatoriamente, 0s encargos da BENEFICIARIA, 0
prazo de seu cumprimento € cldusula de reversao, nos termos do § 4° do art. 17 da Lei
Federal n° 8.666/93, sob pena de nulidade.

Art. 6°. Na escritura publica constara, ainda, clausula
de inalienabilidade do terreno doado, sem prévia autorizacdo escrita da Administracao

Pablica.

Art.7°. No caso de transferéncia do imével por sucessao
decorrente de morte do BENEFICIARIO, a vedagdo de alienagao e transferéncia do imovel

doado, sem prévia autorizacdo escrita da Administracdo Publica, sera mantida aos
herdeiros.

Art.8°. Fica vedada a BENEFICIARIA hipotecar ou dar
em garantia, as instituigoes financeiras ou bancarias, a area doada a titulo de concessao

de beneficio, para fins de levantamento de empréstimos destinados a qualquer finalidade.

Art. 9°. A escritura publica de doagdo e seu respectivo
registro deverdo ser lavrados no prazo maximo de 06 (seis) meses, a contar da data da

publicacdo da presente Lei, sob pena de perda dos efeitos da concessao de beneficios
previstos no artigo 1° desta Lei.
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Art. 10. As despesas decorrentes da efetivacao da
escritura publica de doagao e registro do imével junto ao Cartério de Registro de Imoveis
e demais repartigbes publicas fica a cargo da BENEFICIARIA.

Art. 11. A doacdo tera por base 0 Laudo de Avaliagao
de lavra da Comissdo Permanente de Avaliagoes, de Bens Méveis e Imoveis, Para Fins de
Desapropriagoes, Alienagdes e Locagdes do Municipio de Dores do Indaid, Minas Gerais,
para 0 Exercicio de 2.023, nos termos do art. 53, § 1°, da Lei Federal n° 8.666/93,

nomeada e constituida através da Portaria n® 003/2023.

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo.

prefeitura Municipal de Dores do Indaié, 18 de dezembro de 2.023.

ALEXANDR Assinado de forma
O COELHO Atbakoro
FERREIRA:7 femtinn143664
1 43664260 206:312)5: 2023.12.18
16:02:29 -03'00"
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ALEXANDRO COELHO FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
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ANEXO I
MEMORIAL DESCRITIVO — FRACIONAMENTO LOTE 13

Assunto: Fracionamento do Lote 13

Lugar: Campo de Aviagdo

Cidade — Estado: Dores do Indaia-MG Proprietario(s): Municipio de Dores do Indaia
CPF/CNPJ: 18.301.010/0001-22

Responsavel Técnico: Marcus Sacchetto Duarte

Certid3o de Matricula: 18.635

Area total: 14.579,83 m?2

DESCRICAO DO PERIMETRO

Conforme planta de situacdo e memorial descritivo elaborado pelo engenheiro civil, Marcus
Sacchetto Duarte, CREA 241871, segue 0 imovel descrito: Area total do lote 14.579,83 m?
(quatorze mil e quinhentos e setenta € NOVE metros e oitenta e trés centimetros
quadrados), sendo 71,68 metros (setenta € um metros e sessenta e oito centimetros) de
frente com Municipio de Dores do Indaia, Lote 11, matricula 18.633, (do ponto 01 ao
ponto 02), ainda pela frente com Municipio de Dores do Indaid, Lote 12, matricula 18.634,
(do ponto 02 ao ponto 03), 70,03 m (setenta metros € trés centimetros); confrontando
pela direita (do ponto 03 ao ponto 04) com Municipio de Dores do Indaia, Lote 14,
matricula 18.636, 91,26 metros (noventa e um metros € vinte e seis centimetros);
confrontando pelo fundo (do ponto 04 ao ponto 05) com LM Administradora de Bens LTDA
(Fazenda Condutas “Lugar Barra Afundou”), matricula 16.163, 152,45 metros (cento €
cinquenta e dois metros € quarenta e cinco centimetros); confrontando pela esquerda (do
ponto 05 ao ponto 01) ccm o Prefeitura Municipal de Dores do Indaid, Bairro Aeroporto,

matricula 16.943, 107,35 metros (cento e sete metros € trinta e cinco centimetros).

DESCRICAO DAS FRAGOES
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FRACAO 01: Area total 4.194,52 m? (quatro mil e cento e noventa e quatro metros e
cinquenta e dois centimetros quadrados), sendo 91,38 metros (noventa € um metros e
trinta e oito centimetros) de frente com Municipio de Dores do Indaid, Lote 13, matricula
18.635; confrontando pela direita com Municipio de Dores do Indaia, Lote 13, matricula
18.635, 44,00 metros (quarenta e quatro metros); confrontando pelo fundo com Municipio
de Dores do Indaid, Lote 11, matricula 18.633, e Lote 12, matricula 18.634, 95,14 metros
(noventa e cinco metros e quatorze centimetros); confrontando pela esquerda com a
Fragdo 02, 43,74 metros (quarenta e trés metros e setenta e quatro centimetros). A fragao

01 representa uma porcentagem do terreno de 28,77%.

AREA REMANECESTE: Ressaltamos por meio deste memorial descritivo as informacoes
referentes a area remanescente ap6s a divisao da Fracdo 01, localizada no Municipio de
Dores do Indaia, sob a titularidade do no Municipio de Dores do Indaia, CNPI:
18.301.010/0001-22, matricula 18.635. A 4rea remanescente em questao estd situada no
Campo de Aviagdo, com uma extensdo total de 10.385,31 metros quadrados. A
propriedade da referida area € de inteira responsabilidade do Municipio de Dores do
Indaid, devidamente identificado pelo CNPJ 18.301.010/0001-22. A matricula 18.635 do
Registro de Imoveis competente formaliza a documentacao legal relacionada a esta area.
A utilizacdo da area remanescente sera determinada de acordo com as normativas
municipais. Qualquer alteracdo nas caracteristicas da area ou mudancas em sua
destinacdo deverao ser devidamente comunicadas € autorizadas pelas autoridades
competentes. Este memorial descritivo € apresentado para fins de registro e
conhecimento, com o intuito de formalizar as informagoes pertinentes a area

remanescente resultante da divisdo da Fragao 01.
Dores do Indaia, 18 de dezembro de 2023.

1 Y

Marcus Sacchetto Duarte
Engenheiro Civil - CREA-MG 241871/D
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REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO A  SECRETARIA

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,
AGRONEGOCIO E MEIO AMBIENTE.

COMISSAO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO DE DORES DO INDAIA/MG.

DIVISA AGRICOLA LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ n° 37.339.779/0001-84, corﬁ endereco na Rua Teotonio Paulinei, n® 642, Bairro
Nossa Senhora Aparecida, cidade de Luz/MG, CEP: 35.595-000, por meio de seus
representantes legais, com arrimo na Lei Municipal n® 2935/2021, que dispoe do
programa de desenvolvimento econémico de Dores do Indaia, vem respeitosamente

informar e requerer O que se segue:

A ora requerente, € empresa com ramo empresarial na Venda e
comercializacio de Sementes. Inseticidas, herbicidas e fungicidas. Adubos e

fertilizantes.

Atualmente a empresa apresenta um faturamento anual de R$ 13.242.225,84
conforme documentos anexos, No qual almeja a expansao da empresa, sendo Dores
do Indaid um polo de crescimento do agronegocio na regido, devido ao aumento

consubstancial do plantio de soja nas fazendas do municipio.

Nesse interim, a requerente tomou conhecimento da inovadora politica de
desenvolvimento econémico  do Municipio de Dores do Indaia, com atrativos
financeiros e tributarios, pot meio da Lei Municipal 2935 /2021, para que empresas

ce instalem na cidade, gerando emprego € renda para a populagio da cidade.

Em visita na cidade, representantes da empresa, tiveram a oportunidade de

conhecer a regido conhecida como Campo de Aviagao, no qual o municipio almeja

Assinado de forma digital
D|VISA AGR|COLA por DIVISA AGRlCi(’)l»IA ’
LTDA:373397790 LTDA:37339779000184
Dad

ados: 2023.12.15
001 84 16:09:41 -03'00"




instalar ali um complexo industrial e produtivo, no qual o espago atende as

expectativas da empresa em seu projeto de expansao.

Fato também que chamou a atengao, que tratava-se de uma 4rea totalmente
esquecida na cidade por gestoes anteriotes, que eram utilizadas como ponto de drogas

e crime, € que agora tem a oportunidade de ser uma regido produtiva gerando

emprego para 0 povo da cidade.

Em visita ainda no setor responsavel da prefeitura pela implantagao do projeto
de desenvolvimento economico da cidade, nos foi informado a disponibilidade do
lote 13 do campo de aviagdo, para empresas que tenham interesse de aqui se

instalarem ou empresas locais que tenham projetos de expansio.

Dessa forma em visita “7n loco” detectamos que O supracitado terreno atende
perfeitamente 20 projeto de expansao da empresa, ora requerente, que tem O
planejamento de um investimento inicial R$ 500.000,00 na irea € 2 geracio direta de

15 a 20 empregos diretos.

A empresa pretende €aso seja contemplada com o programa de
desenvolvimento economico do municipio, iniciar as obras dentro de um prazo

maximo de 90 dias, j4 empregando preferencialmente mao de obra do municipio.

Acreditamos que a contrapartida da empresa, Divisa Agticola Ltda, para o
municfpio serd de alta envergadura, tendo em vista os valores de investimentos, a
geracio de empregos ¢ 2 arrecadacio tributaria para O municipio, que podera
obviamente reverter 08 IMpostos em beneficios da populagao em especial nas areas

de saude e educagao.

Também nio podemos deixar de mencionar a contrapartida na contribuicao
para 0 aumento do agronegoeio na cidade, onde 2 iniciativa privada e o poder publico

estio caminhando a passos largos paraa implantacio de um celeiro de soja na cidade.

D‘VlSA AGRICOLA Assinado de forma digital

por DIVISA AGRICOLA
LTDA:373397790 LTDA:37339779000184
Dados: 2023.12.15 16:10:02
00184 0300




Diante do exposto, pelos fatos € fundamento acima explanados a empresa
Divisa Agricola Ltda, requer 0 deferimento para que seja contemplada no programa
de desenvolvimento econoémico do municipio, com o recebimento de uma area
disponivel no campo de aviacio, especificamente o lote 13, ofertando a contrapartida
de investimentos, geragio de empregos € o pagamento de tributos em prol do

municipio de Dores do Indaia.

Anexa ainda documentagao, provando a lisura da empresa, e a saude financeira
da mesma, demonstrando a Comissao sua condicio capacidade economica de

expansao para a cidade.

Nestes termos

Pede e espera deferimento,

Dores do Indaia, 15 de dezembro de 2023.

D‘V‘SA Assinado de forma digital
DIVISA AGRICOLA
AG R|COLA E‘?Ir)A:373397790001 84
LTDA:373397790 Dpados: 20231215
00184 16:09:15-03'00'

Representante legal da empresa.
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‘Toun55 D0 INDA!

Oficio n.°: 585/2.023/GP/PMDI/
Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria o

Data: 18/12/2023 ) L’j%}q{im-horas,
Ref.: Projeto de Lei Ordinéria n°. 103/2023. 183 Ferianda Amiorim de €

- |BECEBIA 12
Em_18 . 13 \/"A»QK
A E_«{(), —_—A

/8ira - Secr, Le&,..f-;:’ati'.a
Senhor Presidente,

Tenho a honra de passar as maos de Vossa Exceléncia,
para submeté-lo a aprovagdo, o Projeto de Lei Ordindria abaixo:

01) CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE DOAGCAO
DE AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICiPIO DE DORES DO INDAIA — ESTADO
DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALACAO DE
EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O projeto em questdo, de iniciativa do Poder Executivo
Municipal, objetiva obter autorizacdo legislativa para concessdo de beneficio através de
doacdo de érea de propriedade do Municipio de Dores do Indaia — Minas Gerais, aempresa
DIVISA AGRICOLA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 37.339.779/0001-81.

Trata-se de uma empresa com atividade empresarial no
ramo de representagdo comercial e agentes do comércio de produtos alimenticios, bebidas
e fumo.

Em requerimento administrativo a requerente justifica a
necessidade de uma nova sede para expansao da empresa.

Em 12/12/2023 a Comissao Municipal de
Desenvolvimento Econdmico (CMDE) de Dores do Indaid — Minas Gerais, reuniu-se para
analise, discussao e votagdo acerca do pleito formulado pela empresa.

Apos andlise do requerimento e toda documentagao
apresentada, a CMDE, apos discussao e deliberagdo, constatou que a requerente atendeu
3s exigéncias previstas na Lei Municipal n® 2.935/2021. Diante disso, deferiu o pleito da
empresa DIVISA AGRICOLA LTDA, n3o encontrando nenhum 6bice para a doagdo
seja concedida nos termos de lei supracitada.

O incentivo proposto leva em conta a fungdo social
decorrente da criagao e manutencdo de empregos € a importancia para a economia do
Municipio de Dores do Indaia — MG na geracdo de emprego e renda.
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Certo da importancia do presente projeto de lei, e
considerando o permissivo do art. 116, I da Lei Organica, submeto a analise desta Casa
Legislativa e solicito apreciacdo e aprovagao.

Contando com a costumeira colaboragdo desta Casa
Legislativa, renovo protestos de estima e colocamo-nos a disposicao para qualquer
esclarecimento que se fizer necessario.

Atenciosamente,

ALEXAN DRO Assinado de forma
COELHO 23;5&%0: ALEXANDRO
FERREIRA:71 [0 oo

436642604  15:5310-0300
ALEXANDRO COELHO FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Exmo.(a) Sr. (a)
Presidente da CAmara Municipal de Dores do Indaia
José Marinho Zica
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CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA-MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371
Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
E-mail: poderlegislativodi@gmail.com
camaramunicipaldores@gmail.com
https: www.doresdoindaia.mg.leg.br

15 de Setembro de 1.8%2

PARECER JURIDICO AO PL n° 103, de 18 de dezembro de 2023

REQUERENTE: CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA, ESTADO DE MINAS
GERAIS.

SOLICITANTE: PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA.

ASSUNTO: Projeto de Lei n° 103/2023, de autoria do Poder
Executivo.

EMENTA: V“CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE DOAGAO DE AREA DE
PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA - ESTADO DE MINAS
GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALAGAO DE EMPREENDIMENTO
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

PARECERISTAS: Daniel Nascimento Pinto.

“Ninguém estd proibido de fazer melhor do que eu.”
Martinho Lutero

I - RELATORIO:

O Chefe do Poder Executivo encaminhou pedido de autorizagao
legislativa para “CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE DOACAO DE AREA DE
PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA - ESTADO DE MINAS
GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALACAO DE EMPREENDIMENTO
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Esta assessoria foi instada a emitir parecer juridico.

£, em sintese, o relatério.

II - DA MANIFESTAGAO DA ASSESSORIA JURIDICA:

Ab initio, impende salientar que a emissdo de parecer por
esta Assessoria Juridica ndo substitui o parecer das Comissdes
especializadas, porquanto essas sao compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestacgéo
efetivamente legitima do Parlamento. Desta forma, a opinido
juridica exarada neste parecer ndo tem forca vinculante, podendo
seus fundamentos serem utilizados ou ndo pelos membros desta
Casd,

De qualquer sorte, torna-se de suma importancia algumas
consideracdes sobre a possibilidade e compatibilidade da nova
sistematica adotada para o processo legislativo no ambito desta
Casa de Leis.k///g
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E atribuicdo do assessor juridico a emissdo de pareceres,
por escrito, das proposigdes que tramitam na Casa, quando lhes
forem solicitados, bem como, prestar assessoria e consultoria a
Presidéncia, Mesa Diretora e as Comissdes Permanentes e
Especiais.

A sistemdtica, ressalte-se, ndo ¢é exclusividade deste
Poder, sendo adotada por diversas outras Camaras Municipais
brasileiras.

Ainda assim, a opinido técnica desta Assessoria Juridica
Legislativa é estritamente juridica e opinativa, nao podendo
stHibstituly a manifestacédo das Comissdes Legislativas
especializadas, pois a vontade do Parlamento deve ser
cristalizada através da vontade do povo, aqui efetivada por meio
de seus representantes eleitos. E sdao esses mesmos
representantes que melhor podem analisar todas as circunsténcias
e nuances (questdes sociais e politicas) de cada proposigéo.

Por essa razdo, em sintese, a manifestacado desta assessoria
juridica, autorizada por norma deste Parlamento Municipal, serve
apenas como norte, em caso de concordancia, para o voto dos edis,
nio havendo substituicdo e obrigatoriedade em sua aceitacao e,
portanto, ndo atentando contra a soberania popular representada
pela manifestacdo dos Vereadores.

III - DO EXAME DE ADMISSIBILIDADE. DA TECNICA LEGISLATIVA:

Como regra geral, na elaboragdo de minutas de proposicgdes
legislativas, além da Lei Complementar n° 95, de 1998, com as
alteracdes promovidas pela Lei Complementar n°® 107, de 2001,
recomenda-se utilizar a técnica adotada no texto da Constituicgao
Federal: uso de maiusculas ou minusculas?, itdlico ou negrito,
pontuagédo, espagamento, numeros, letras.

Sdo os seguintes os elementos constitutivos das minutas de
proposigdes legislativas:

a) parte preliminar, compreendendo a epigrafe, a ementa, ©
predmbulo, o enunciado e a indicacdo do ambito de aplicagdo de
suas disposicgdes.

A epigrafe, grafada em caracteres maiusculos, indica a
espécie de proposig&o, o numero de ordem e o ano de apresentacgao.

| Utiliza-se maitscula apenas na especificagdo da lei. Ex.: “Lei Complementar n° 64, de 1990”, ou “Esta Lei entra
em vigor na data de sua publica¢do”.
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A ementa oferece um resumo claro, fiel e conciso do contetdo
do projeto, devendo, se alterar dispositivo de outra norma, a
ela fazer referéncia, mediante a transcricdo literal ou
resumida. Se literal, serd grafada em itdlico, com inicial
minuscula; se resumida, deverd manter os termos essenciais para
identificagdo da norma alterada. Ementa de projeto de lei que
vise modificar outra lei deverd ser explicita quanto ao objeto
da alteracdo.

O preédmbulo indica o érgdo ou a instituigdo competente para
a pratica do ato e sua base legal. No preambulo, o ©&érgao
legiferante, mediante ordem de execugdo, baixa o ato de que é
titular, nucleando-se nas formas verbais decreta, resolve ou
promulga, nos termos da competéncia de que esteja investido.

O enunciado da norma compreende o seu objeto? e a
especificacdo do dmbito de sua aplicagio. Reserva-se o primeiro
artigo do projeto para o enunciado.

b) parte normativa, compreendendo o texto da norma. E a
matéria de que trata a proposigdo3. Possui as seguintes
caracteristicas:

e divide-se em artigos;

¢+ 0 artigo subdivide-se em paragrafos; estes e o caput do
artigo, em incisos; estes, em alineas; estas, em itens;

 o0s artigos podem agrupar-se em subsecdes; estas, em
secdes; estas, em capitulos; estes, em titulos; estes, em livros;
estes, em partes, que poder&o desdobrar-se em parte geral e parte
especial, ou em partes expressas em numeral ordinal, por extenso.
Poderd haver, também, agrupamento em disposigdes preliminares,
disposigodes gerais, disposicoes finais e disposigdes
transitérias;

« o0s assuntos gerais devem vir antes dos especiais; os
essenciais, dos acidentais; os permanentes, dos transitérios.

O artigo é a frase-unidade do contexto, a qual se subordinam
paradgrafos, incisos, alineas e itens, devendo:

e encerrar um unico assunto;
e iniciar-se por letra maitsculaj;

2 Cada projeto, excetuados os de cédigo, devera tratar de um tnico objeto.

3 Havendo alteragfio na lei, ndo se modifica a numeragdo de dispositivo alterado, nem se aproveita numeragao de
dispositivo revogado. Se houver acréscimo de dispositivo, mantém-se a numerag&o do dispositivo precedente,
incorporando-se a ela letra maitscula, em ordem alfabética, necessaria a identifica¢fio do dispositivo acrescido.
Em quaisquer dos casos, devera ser feita, ao final da nova redagéo, entre parénteses e com letras maiusculas, a
identificagdo (NR), nos termos da Lei Complementar n°® 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n® 107, de
2001.
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« fixar, no caput, o principio, a norma geral, deixando
para os pardgrafos as restrigdes ou excegdes;

* numerar-se por algarismos ardbicos, em ordinais, até
“nono”, e cardinais, seguidos de ponto, de “10” em diante;

+ abreviar-se a palavra em “art.” ou “arts.”, se singular
ou plural, respectivamente, quando seguida do respectivo numero.
Nos demais casos, deverd ser grafada por extenso.

O paragrafo é o complemento aditivo ou restritivo do caput
do artigo, devendo:

e iniciar-se por letra maiuscula;

« numerar-se conforme as normas aplicdveis ao artigo;

+ representar-se com o sinal §, para o singular, e §§, para
o plural, sempre que seguido do(s) respectivo(s) numero(s);

+ denominar-se paragrafo uUnico, por extenso e grafado em
itdlico, seguindo-se ponto, gquando houver apenas um paragrafo
vinculado ao artigo;

s compreender um unico periodo, encerrado com ponto final,
podendo desdobrar-se em incisos.

O inciso é o desdobramento do caput do artigo ou do
paréagrafo, comumente destinado a enumeracao, devendo-se
empregar:

+ algarismos romanos seguidos de travessdo, em sua
numeragao;

 inicial mintGscula;

¢ terminacdo por ponto-e-virgula, salvo quanto ao ultimo,
que termina por ponto final;

+ dois pontos antes das alineas em que se desdobre.

A alinea é o desdobramento do inciso, indicada por letra
minuscula, seguida de paréntese.

O item é o desdobramento da alinea, indicado por algarismo
ardbico, seguido de paréntese.

As palavras subsecgdo e secdo e seus respectivos nomes sao
centralizados e grafados apenas com a inicial maiudscula. Séo
identificadas por algarismos romanos. O nome da secgdo é posto em
negrito.

As palavras capitulo, titulo, livro e parte e as expressées
disposigbes preliminares, gerais, finais e transitérias deverao
ser centralizadas e grafadas com letras maiusculas e
identificadas por algarismo romano. Seus respectivos nomes érao
grafados em negrito, com apenas as iniciais ma'ltilsculas.[///S
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c) parte final, compreendendo as disposig¢des necessarias a
implementacdo da norma, as disposigdes de carater transitoério,
a clausula de vigéncia?! e a cléausula revogatéria. E vedado
utilizar a expressdo genérica “Revogam-se as disposig¢des em
contrdrio”s.

A seguir, Jjustifica-se a proposigdo. Na Jjustificacgao®,
apresentam-se os argumentos destinados a demonstrar a
necessidade ou a oportunidade da nova norma.

Por fim, coloca-se o fecho, o encerramento do projeto, de
que constam:

e local (“Sala das Sessdes”’, “Sala da Comissao”® ou “Sala
de Reunides”?);

« nome do(s) autor(es).

As alteracdes propostas a diploma legal conformar-se-ao,
quanto possivel, para evitar quebra de uniformidade, aos padrdes
de técnica legislativa nele observados!?.

Observa-se que o projeto estd redigido em termos claros,
objetivos e concisos, em lingua nacional e ortografia oficial,
devidamente subscrito por seu autor, além de trazer O assunto
sucintamente registrado em ementa.

Observa-se, ainda, gque o autor articulou justificagédo por
escrito.

A distribuicdo do texto também estd dentro dos padrdes
exigidos pela técnica legislativa, n&o merecendo qualquer
reparo.

Destarte, nenhum ébice de ordem técnico-formal existe, dail
porque merecer a matéria toda consideracdo da edilidade no
tocante a tais aspectos.&//kt

4 Artigo determina a data em que a lei entra em vigor.
5 Artigo que revoga as disposi¢des em contrario, mencionadas o mais especificamente possivel, segundo o disposto
no Decreto-Lei n° 4.657, de 4 de setembro de 1942, Lei de Introdugio ao Cédigo Civil Brasileiro, art. 2°, e Lei
Complementar n° 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n°® 107, de 2001).
6 O termo sempre causa estranheza. Observem-se 0s conceitos de justificagdo e de justificativa encontrados no
Novo Dicionario Aurélio: justificagdo - “agdio ou efeito de justificar(-se)”; justificativa - “causa, prova ou
documento que comprova a realidade duma proposi¢do™. Pode-se dizer que a justificagdo encerra uma ou mais
justificativas. E um apéndice & proposigdo, que contém as razdes de sua apresentagdo, sua justificativa.
7 Quando se trate de proposigdo oferecida em plenario.
$ Quando se trate de proposigdo oferecida perante comissdo.
9 No caso de Comisséo Diretora.
10 Essa recomendagdo submete-se, contudo, as normas da Lei Complementar n°® 95, de 1998, alterada pela Lei
Complementar n° 107, de 2001. Recorde-se, ademais, que essa lei tem por objetivo diminuir, a0 méximo, as leis
ditas “extravagantes”, preferindo-lhes a inser¢do das normas subsequentes sempre no diploma legal anteriormente
vigente, exceto no caso de revogagdo total.
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IV - DA INICIATIVA LEGISLATIVA, DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, E ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS:

4.1. DA INICIATIVA LEGISLATIVA e DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE

A competéncia legislativa dos municipios esté prevista nos
incisos I do art. 30 da Carta da RepuUblica, in verbis:

Art. 30. COMPETE AOS MUNICIPIOS:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Respeitando o principio da simetria, a Lei Organica
Municipal em seu Art. 10, I e IX, Art. 40, XI, Art. 78, XXVI,
Art. 116 e Art. 117 reproduz a competéncia para deflagrar o
processo legislativo, sendo vejamos:

Art. 10. Ao Municipio compete prover a tudo
quanto diga respeito ao seu peculiar interesse
e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,
privativamente, dentre outras, as seguintes
atribuicgdes:

I - legislar sobre assunto de seu interesse no
dmbito de seu territério;

IX - dispor sobre administracgao, utilizacdo e
alienacdo dos bens publicos;

Art. 40. Compete a Camara Municipal, com sangdo
do Prefeito, dispor sobre todas as matérias de
competéncia do Municipio, na forma estabelecida
pela Constituigdo Federal, pela Constituigao
Estadual e por esta Lei Orgénica e especialmente

sobre:
XI - alienacdo de imdveis;
Art. 78. Compete ao Prefeito, entre outras

atr%ig}gées:
ocil’
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XXVI - providenciar sobre a administracdo dos
bens do Municipio e sua alienagdo, na forma da
lei;

Art. 1lle6. A alienacdo de bens municipais,

subordinada a existéncia de interesse publico
devidamente justificado, serd sempre precedida
de avaliacdo e obedecerd as seguintes normas:

I - quando imdveis, dependerd apenas de
concorréncia publica, dispensando esta nos casos
de doacdo ou de permuta;

Art. 117. O Municipio, preferentemente a venda
ou doacdo de seus bens iméveis, outorgara
concessio de direito real de uso, mediante
prévia autorizacdo legislativa e concorréncia
publica.

§ 1° A concorréncia poderd ser dispensada, por
lei, quando o uso se destinar a concessionaria
de servico publico, a entidades assistenciais,
ou quando houver relevante interesse publico,
devidamente justificado.

A competéncia para legislar sobre assuntos de interesse
local é exclusiva do Municipio, de forma que gqualquer norma
federal ou estadual que trate de temas de relevancia
predominantemente local sao inconstitucionais.

Por outro lado, no uso da competéncia suplementar, ©OS
municipios podem suprir as lacunas da legislagdo federal e
estadual, regulamentando as respectivas matérias para ajustar a
sua execucdo as peculiaridades locais. Entretanto, n&do podem
contraditar a legislagdo federal e/ou estadual existente,
tampouco extrapolar sua competéncia para disciplinar apenas
assuntos de interesse local.

Niao h& uma enumeracao constitucional, expressa e taxativa,
dos chamados assuntos de interesse local, de competéncia do ente
municipal.

Deverdo eles ser identificados caso a caso, a partir da
aplicacdo do principio da predomindncia do interesse. O
principic da predominancia do interesse parte da premissa de que
h& assuntos gque, por sua natureza, devem, essencialmente, ser

tratados de maneira uniforme em todo o territério nacional ek///

outros em que, nho mais das vezes, é possivel ou mesmo desejavel
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a diversidade de regulagdo e atuagdo do Poder Publico, ou em
dmbito regional, ou em ambito local.

Logo, se a matéria é de interesse predominantemente geral,
a competéncia é outorgada a Unido. Aos estados sdo reservadas as
matérias de interesse predominantemente regional. Cabe aos
municipios a competéncia sobre as matérias de interesse
predominantemente local.

Fixadas essas premissas, passo a analisar se o Municipio
tem competéncia para legislar sobre o tema.

Nos termos do art. 18 da Carta da Republica, “a organizagao
politico-administrativa da Republica Federativa do Brasil
compreende a Unido, os Estados, o© Distrito Federal e os
Municipios, todos autdénomos (...)"”. Restou-se consagrada a
autonomia dos entes federativos, dando origem ao chamado
principio da autonomia municipal, expresso no art. 34, incisg
VII, alinea "c" da Constituicgdo.

O principio da autonomia municipal diz respeito justamente
a prerrogativa do Municipio, enquanto ente federado, de gozar de

autonomia para governar-se segundo suas préprias leis.

Nos termos de toda a legislagdo aplicével a espécie -
Constituicdo Federal, Lei Organica e Regimento Interno desta
Casa Legislativa - o projeto é constitucional e legal.

Assim, sob o aspecto da iniciativa ndo had objegédo, gquanto
a4 constitucionalidade e a legalidade do projeto ndo ha nada a
reparar. De outro lado, ele cumpre OS requisitos exigidos na
legislacdo em vigor, estando garantida sua Jjuridicidade.

4.2. ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS

Na produgdao do processo legislativo devemos nos ater aos
aspectos formais e legais. Nesse contexto compreende a
competéncia legislativa sobre o tema se exclusiva ou
concorrente, o rito de tramitagdo de acordo com a norma € por
derradeiro o gquérum de sua votagao para aprovagao.

Em andlise perfunctéria ao projeto de Lei, vislumbramos Jque
a competéncia para deflagrar O processo legislativo é municipal,y///
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nos termos do Art. 30, incisos I e II da Carta Constitucional de
1988. Sendo vejamos:

Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

II - suplementar a legislagdo federal e a
estadual no que couber;

Sob o aspecto da Constitucionalidade nos termos da
Constituicdo Estadual, verificamos que o projeto de Lei estd em
consondncia com Constituicdo do Estado de Minas Gerais e da Lei
Orgdnica Municipal. Sendo vejamos:

Secdo I

Da Competéncia do Municipio

Art. 169 — O Municipio exerce, em seu territdrio,
competéncia privativa e comum ou suplementar, a
ele atribuida pela Constituigdo da Republica e
por esta Constituigéo.

Como j& nos manifestamos alhures, a Lei Orgénica Municipal
versa no mesmo sentido, conforme transcreveremos a seguir:

Secdo I
DA COMPETENCIA PRIVATIVA
Art. 10. Ao Municipio compete prover a tudo

quanto diga respeito ao seu peculiar interesse
e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-1lhe,
privativamente, dentre outras, as seguintes
atribuigbes:

I - legislar sobre assunto de seu interesse no
dmbito de seu territdrio;

Deste modo, ficou demonstrado a competéncia legislativa
municipal para deflagrar o processo legislativo, em raz&o de sua
matéria no Aambito territorial. Bem como, Sua legalidade e
constitucionalidade, observado o aspecto formal do referido
projeto de Lei.

Analisando o projeto de Lei a luz da Lei Organica Municipal,
fica demonstrado que dentre as demais normas insculpidas no Art.
48 da LOM, o processo legislativo ¢ composto de elaboragdo de
leis ordinarias, conforme inciso III do indigitado artigo.&//
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Quanto a iniciativa para propositura dos projetos, cabe
exclusivamente ao Prefeito Municipal.

In casu, entendemos que a iniciativa é privativa do Poder
Legislativo, nos moldes do Art. 78 da LOM. Portanto, em virtude
de todo o caso concreto e por ndo encontrar ébice na legislacéo
federal, estadual e municipal de regéncia, desde que seja
observado e respeitado todo o devido processo legislativo sob a

formalidade de apreciacdo e aprovacdo de legislagdo ordinaria.

Neste mesmo sentido temos a exclusividade na iniciativa do
projeto de Lei em razdo do objeto.
Por derradeiro, entende-se que o Projeto de Lei em analise

preenche os aspectos formais e legails, n&o encontrando vicios a
coibir.

V - FUNDAMENTAGAO

Prefacialmente, importante destacar e repisar que O exame
da Assessoria Juridica cinge-se tdo-somente a matéria juridica
envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por base
os documentos Jjuntados, razdo pela qual ndo se incursiona em
discussdes de ordem técnica, bem como em questdes que envolvam
juizo de mérito sobre o tema trazido a4 apreciagdo, cuja analise
& de exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

Constata-se, preliminarmente, quanto a competéncia
legislativa dos entes federados, que a matéria constante do
Projeto de Lei do Executivo n.° 103/2023, encontra-se inserida
no ambito de matérias de interesse local, tendo a CF/88
instituido para os Municipios uma competéncia genérica para
legislar sobre assunto de interesse 1local e suplementar a
legislagdo estadual e federal no que couber, sendo algumas
matérias nio nitidamente explicitadas no texto constitucional,
mas sempre necessaria estrita observadncia a simetria com oOs
ditames do texto constitucional e respeitado o principio da
separacdo de poderes (art. 2° da CF/88).

De maneira efetiva, a Constituigdo Federal de 1988
fortaleceu a autonomia dos municipios, no ensinamento de Celso
Ribeiro Bastos, emprestando a estes entes quatro competéncias
particularmente significativas:

10
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a) Auto-organizacédo, através da existéncia de Lei Orgéanica
Municipal;

b) Autogoverno, através da eleicgdo de prefeito e vereadores;

c) Faculdade normativa, através da capacidade de editar leis
locais préprias ou legislagdo suplementar as leis estaduais
e federais;

d) Auto-administracéo ou autodeterminacao, através da
administracdo e prestacdo de servigos de interesse local.

O Ministro do Supremo Tribunal Federal, Alexandre de Moraes,
traz ligéo lapidar quanto a competéncia municipal,
considerando a primordial e essencial competéncia legislativa
do municipio a possibilidade de auto organizar-se através da
edicdo de sua Lei Orgénica. As competéncias legislativas dos
Municipios se evidenciam, ademais, pelo principio da
predomindncia do interesse local, o qual tem que ver com as
peculiaridades e preméncias do ente em questdo, configurando
interesses especificos mais pontualmente atrelados as
precisées particulares de cada municipio. O Exmo. Ministro
Gilmar Ferreira Mendes trata do tema com singular explicacao:

As competéncias implicitas decorrem da cldusula
do art. 30, I, da CF, que atribui aos Municipios
‘legislar sobre assuntos de interesse local’,
significando interesse predominantemente
municipal, j& que ndo ha fato local que né&o
repercuta, de alguma forma, igualmente, sobre as
demais esferas da Federagédo. Consideram-se de
interesse local as atividades, e a respectiva
regulagdo legislativa, pertinentes a transportes
coletivos municipais, coleta de lixo, ordenag¢do
do solo urbano, fiscalizagdo das condig¢bes de
higiene de bares e restaurantes, entre outras.

Os bens publicos sao inalienaveis enquanto incluidos na
categoria de bens de uso comum da populagéo ou enquanto tiverem
afetacdo publica. Porém, a alienacdo dos bens publicos se admite,
vez que O bem passa a integrar o patriménio disponivel do
Municipio como bem dominical, sendo observados os dispositivos
legais que autorizam suas regéncias.

A alienacdo dos bens publicos consiste na transferéncia da
propriedade do bem, que pode ocorrer com contrapartida///
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pecuniéria ou gratuita, por meio de venda, doacdo, permuta, dagao
em pagamento, dentre outros meios legais.

A doacdo de bens publicos iméveis é regulada pelo Art. 17

da Lei 8.666/1993, dque a permite se cumpridas algumas
formalidades: interesse publico devidamente justificado,
avaliacdo do imdvel, autorizacdo legislativa, licitacdo na
modalidade concorréncia, doagdo modal (com encargos ou

obrigacgdes) e doacdo condicional resolutiva (com cléusula de
reversac) .

No caso em tela, podemos constatar que O projeto veio a
esta Assessoria acompanhado de: requerimento do responsavel
legal da empresa 4 Comissdo Municipal de Desenvolvimento
Econémico, Contrato Social, Certiddes — de débitos tributarios
federal, estadual e municipal, de débitos trabalhistas,
comprovante de cadastro nacional da pessoa juridica, ata da
reunido do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econdmico do
Municipio, planta do imével, laudo de avaliagdo, certiddo de
matricula do imoével, memorial descritivo e oficio n°
585/2.023/GP/PMDI que encaminhou O projeto ao parlamento.

Antes de adentrarmos © Cerne do projeto, é salutar dque
expliquemos alguns requisitos para aprovacgao do projeto em tela.

Como explicado alhures, ©O Art. 17 da Lei Federal jatd
8.666/1993, disciplina as formalidades que devem ser cumpridas
para gque se revista de legalidade a aprovagao do Projeto de Lei.

O interesse publico é um dos requisitos principais e
geralmente esta presente, pois a implantacgdo de empresas promove
o desenvolvimento do municipio, através da geragdo de novos
empregos, melhoria das condigdes de vida dos cidad&os e aumento
da arrecadacdo de tributos.

A avaliacdo do imével & outro requisito fundamental, que
deverad ser feita por comissido especialmente nomeada para a
tarefa, a qual procedera a perfeita identificacdo do bem e
estabelecerd o valor do mesmo, com base em pesquisas de mercado.

Importa registrar que O setor de contabilidade das
prefeituras devera ser informado a respeito do preco estimado
pela comissao de avaliacdo, pois a doacdo causara alteracdes no
balanc¢o patrimonial do municipio, anualmente informado ao
tribunal de contas.

A necessidade de autorizacdo legislativa serad preenchida
com a aprovagao pela camara Municipal de projeto de Lei a ser ,
encaminhado pelo Poder Executivo contendo o} seguinte:&///
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identificacdo do imdével a ser doado e da empresa beneficiaria,
fixacdo da utilidade econdmica a ser dada ao bem, enumeracdo dos
deveres do donataric (de modo geral, a criagdo de um numero certo
de empregos diretos em um determinado prazo), nomeagdo do Orgao
piblico responsavel pela fiscalizacdo do implemento das
obrigacdes (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdémico,
Agronegécio e Meio Ambiente), por exemplo, e, o mais relevante,
instituicdo das hipoéteses de reversdo do imével ao patrimdnio
pﬁblico,

A licitacdo é exigida na modalidade concorréncia. A selecgao
do vencedor com fundamento na “maior oferta” costuma ser
empregada para alienacdes de natureza precaria, por exemplo,
outorgas de wuso de imével publico (cessao, autorizacao,
permisséo, concessao, etc.), todavia, esse critério é inadequado
para escolher o donatario de um bem publico, porque néo faz
sentido cobrar por uma doagao.

A cleicdo do donatério com base no critério do “melhor
projeto” parece uma solucdo melhor, através da anédlise dos
seguintes parametros: valor do investimento, area construida ou
aproveitada, numero de empregos gerados (diretos e indiretos),
prazo de execugao e/ou de instalagédo e/ou de inicio de operacao,
incremento na arrecadagao municipal, potencial para criar valor
ao pargue industrial (atracdo de novas empresas e/ou criagao de
cadeia de fornecimento local e/ou instituigdo de arranjo
produtivo local), etc.

Deve ser conveniente a diversificacdo nas atividades
econdmicas instaladas no suposto parque industrial, assim,
eventua! preferéncia por um determinado tipo de empresa (ou
restricdo a algum tipo de empreendimento) somente deve ser
adotada pela prefeitura duando houver razdes especials, de
natureza econdmica (por exemplo, criacdo de cadeia de
fornecimento local e/ou instituicdo de arranjo produtivo local)
ou ambiental (gquando ©O municipio se localizar em adrea de
preservagao e/ou de mananciais). Recomenda-se a designagdo de
comissao especial destinada a avaliar oS
projetos/empreendimentos gque acorrerem 4 licitacdo e eleger O
mais vantajoso ao municipio.

A espécie de doagao a ser escolhida é o quesito mais
importante, nao se admitindo a chamada “doacdo pura”, isto &,
feita por espirito de generosidade, sem subordinacdo a gqualquer,~
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acontec.mento futurc ou incerto e sem a exigéncia de cumprimento
de encargo ou obrigagdo por parte do favorecido.

A J.ei Federal 8.666/1993 é clara a esse respeito ao dispor
que o instrumento de doagdo devera obrigatoriamente, sob pena de
nulidade, mencionar os encargos do favorecido, O prazo de seu
cumprimento e a clausula de reversido (art. 17, § 4°), esta Gltima
para o caso de cessarem as razoes que justificaram a dadiva, de
sorte cque o imbével revertera ao patriménio da pessoa juridica
doadora, vedada a sua alienagdo pelo beneficidrio (art. 17, §
197,

O donatario poderd oferecer o imdvel em garantia de
financiamento, caso em que a clausula de reversdo e demais
obrigacdes serdo garantidas por hipoteca em segundo grau em favor
do doador (Lei 8.666/1993, art. 17, § 5°). Todavia, tal faculdade
pode viabilizar a ocorréncia de fraudes contra o municipio,
possibilitando que © donatario contrate empréstimos supostamente
destinados ao aumento da produgdo e a melhoria das condigdes de
trabalho dos empregados e os desvie para finalidades escusas,
deixando posteriormente de pagar a divida, a qual seréd executada
pelo credor e, se nao for quitada espontaneamente pelo donatario,
o bem doado sera penhorado e levado a leildo, resultando que, ao
final, o municipio ndo obteve os postos de trabalho prometidos,
perdeu o imével doado e ainda enriqueceu ilicitamente O
donatario. Por cautela, o municipio pode vedar a alienagdo a
terceiros do bem doado, sob gqualquer titulo, no todo ou em parte,
inclusive em garantia de financiamento, pois n&o esta obrigado
a incluir no instrumento de doagdo a licenca veiculada pelo art.
17, & 5°, da Lei de Licitac®es, que se trata de uma liberalidade
do doador. O municipio também pode estabelecer qual o percentual
maximo cdo valor do imdével a ser onerado em favor de dividas, de
sorte a ndo correr o risco de perdé-lo totalmente.

Recomenda-se due, alternativamente, a doagao poderéa ser
precedida de um periodo de outorga de uso, ocasido em dgue O
empresario demonstrard o prévio e escorreito cumprimento das
obrigacgoes — instalagao da empresa, criagido de empregos, geracgao
de receita tributéaria, etc.

Assim, oS encargos Serao transformados em condigao
suspensiva e a doacao poderad ser feita com indole definitiva,
sem gravames, eils que Jja cumpridos anteriormente.

Trata-se de uma solugado arguciosa, pois, em caso de/////
descumprimento dos encargos, pode ser mais fadcil reverter umaj
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posse precaria.
Cuanto aos requisitos elencados na Lei Federal n°
8.666/. 193, acreditamos estarem preenchidos, diante da
documner..acdo encartada.
Assim, o Projeto supracitado atende os requisitos legais e
constitucionais, estando apto a tramitacdo e aprovagao, caso
assim entenda os Nobres Edis.

VI - D TRAMITACAO E DO QUORUM DE VOTAGAO:

Para a regular tramitagao, O projeto de Leil deverd receber
parecer das Comiss®des Permanentes de Legislagdo, Justiga e
Redagdo Final, Finangas, Orcamento e Tomada de Contas, Viagédo e
Obras Pablicas e Agricultura, Pecuaria, Comércio e Induastria,
nos termos do art. 42, 43, 44 e 46 do Regimento Interno.

Quento ao quérum de votagao é pela maioria simples, por nao
se enquadra no rol dos S§§ 3° ¢ 4° do artigo 182 do Regimento
Interno:.

VII - CONCLUSAO:

por tais razdes, opino favoravel a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade e boa técnica legislativa do projeto em
estudo, estando apto 4 tramitacdo, discussao e deliberacao
plenaria.

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissées €
do Plenario desta Casa Legislativa.

Dores do Indaia/MG, 19 de dezembro de 2023.

Déniel Nasaimento Pinto
OAB/MG 125.464
Assessor Juridico
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 103/2023

Para discussdo e votagao em

( ) 1°turno ( ) 2°Turno ( x) Turno Unico

MATERIA: CONCEDE BENFFICIO ATRAVES DE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE
DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA — ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE
DESCREVE, PARA INSTALACAO DE EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS desta Egrégia Casa Legislativa, ao
analisar o PROJETO DE LE! N° 103/2023, de autoria do Poder Executivo, que versa

sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da Cdmara a esta pasta,
manifesta-se nos segquintes iermaos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: “CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE
DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA -
ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALACAO DE
EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

Il - Exarne

Compete & Comissdo Peimanente de Viagdo e Obras PUblicas, nos termos
do artigo 44 do Regimenic Interno ca Cadmara Municipal de Dores do Indaid, ou
seja, "analisar @ emitir paracer sobre icdos 0s projetos atinentes & realizacdo de
obras, servicos e patriménio municipal incluidas as autarquias, entidades
paraestatais e concessiondrias de servicos publicos".

O projeto de Lei que ora se aprecia (Projeto de Lei n° 103/2023), “"CONCEDE
BENEFICIO ATRAVES DE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE
DORES DO iNDAIA — ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA
INSTALACAQ DE EMPREENCIMENTO £ DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O projeto de Lei em tela vai ao encontro dos anseios da populagdo, que
busca incessantemente por melhoria em sua condigdo de vida, haja vista que o
fomento a geracdo de emprego e renda, suaviza as obrigagdes do Poder Publico
com relacdo a populagdo gue conguisiando sud independéncia financeira,
pode pagar por salde, ecucagdo e outras necessidades bdasicas.

E-rnails: pe

erlegislativodi@gmail.com capnaramun aldores@gmail.com
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Analisando a proposta apresentada pela empresa Divisa Agricola LTDA,
acreditamos que a raesma trard inzircra 4 condigdo de vida dos dorenses, visto
que se compromete o ¢t de 15 a1 20 zrapregos diretos.

Assim, o projeto é de suma importéncia & populagdo dorense, devendo ser
aprovado.

lll - Conclusac

Assii, apds estudo da proposia, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitacdo e aprovagdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontra-se

apto & tramitacdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E 0 parecer, sob censura.

Sala das Sessdes do Cérnara Muricipal de Dores do Indaid - MG

Dores o Indaid/MS, 19 de dezembro de 2023.

O

,Ad|lsomorlo Alves - Relo’ror

7‘ﬂ 1w/ 7Dzw ‘/;7

eonardo Didgenes Coelho=Presidente

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaldores@gmail.com
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 103/2023

Para discussdo e votagdo em

( ) 1°turno ( ) 2¢1urno ( x ) Turno Unico

MATERIA: CONCEDE RFNEFICIO ATRAVES DE DOAGAO DE AREA DE PROPRIEDADE
DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA — ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE
DESCREVE, PARA INSTALACAO DE EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE AGRICULTURA, PECUARIA, COMERCIO E INDUSTRIA desta Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PRCIETO DE LEI N° 103/2023, de autoria do Chefe

do Poder Executivo, que v=rsar sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da
Camara & esta pasta, manfasta-se nos seguintes termos:

| - Relatcrio

Trata-se de Projeto de Lei do Poder Executivo, que: “CONCEDE BENEFICIO ATRAVES
DE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA -
ESTADO ME MINAS GERWS A FMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALACAO DE
EMPREENDIVENTO E DA C”.JTR S PROVID ENuAs "

Il - cxame

Compete & Comissdo Permarnenie de Agricultura, Pecudria, Comércio e
IndUstria, rios termes do artico f‘ P”mqm*c Jnico, lll, do Regimento Interno da
Camara Muricipal de Daoras do indaid, ou ssja, "o incremento dos setores industrial

e comercial, oromovenca o ’jmonmlv mento de tais atividades".

Descar forma, os comandos vertidos na proposi¢ao trardo melhorias ao
Municipio, com a geracdo de empredgo € renda, o que por consequéncia
acarretard no aumento do arrecodacfin municipal e e melhoria na condigdo de
vida da populagdo.

Il - Conclusdo

Assirr, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por

sua tramitacdo e aprovacdo, haid vista gue ndo possui vicios a coibir, encontra-se

apto a tramitagdo, discussde e deliberacdo plendria. G
£ -raails: poderlegislativodi@gmaii.com ”Damaramunicipaldores@gmail.com
W) “ﬂﬂ .
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E 0 parecer, sob censura.

Sciicy das Sessdas da CAnara Miunicinal de Dores do Indaid - MG

Do do Indaid/MG, 9 de dezembro de 2023.

V7

A:i'!s:'y.' VA Arin Alves - Relator

(fé/m/ J n / w

Leonardo Dj genes Coelho/ﬁasiden’re

{

q Vieira Aﬂ?\')jo - Secretdrio

i
Karla Francis

E-mails: poderlegislativodi@gn ail.com camaramunicipaldores@gmail.com
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 103/2023

Para discussdo e votagcdo em

( ) 1°turno ( ) 2°Turno ( x ) Turno Unico

MATERIA: CONCEDE BENFFITIO ATPAVES DE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE
DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA — ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE
DESCREVE, PARA INSTALACAO DE EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS desta Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 103/2023, de autoria do Chefe
do Poder Executivo, que varsa sobre a ma'téria supra, enviado pelo Presidente da
Camara a esta pasta, manfasta-se nos seguintes fermos:

| - Relatorio

Trata-se de Projeto de Lei do Poder Executivo, que: *“CONCEDE BENEFICIO ATRAVES
DE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADRE DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA -
ESTADO ME MINAS GERAS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALACAO DE
EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

Il = Exaivie

Cornpete & Comissdio Permanenis de Financas, Orcamento e Tomada de
Contas, nos termos co arlige 43, 1, 1L 1V, VIl e X, do Regimento Interno da Camara
Municipai de Dores do Indaid, ou seja "examinar e emitir parecer sobre projetos
de lei rela*vos ao plano plurcnuai &s diretrizes orcamentarias, Ao orcamento
anual e acos créditos adicionais, sobre elas emitir parecer para posterior
apreciagio do Plendrio” e "opinar sobre proposicoes referentes & matéria
tributdria, abertura de créditos, empréstimos pUblicos, divida publica e outras que,
direta ou irdiretamente, alfsrem ¢ despesadua receita do municipio e acarretem
responsabiiiciades para o erdrio municipal”.

Decsa forma, os comandaos vertidos na proposicdo acarretardo diminuicdo
no patriménio publico muricipal, porem fomentard a geracdo de emprego €
renda & populacdo que por via direta ocarretard no aumento da arrecadagdo.

A proposta apresentada pela empresa Divisa Agricola LTDA, acreditamos
que a mesma frard melihoria a condicdo de vida dos dorenses, visto que se
compromete o gerar de 15 a 20 empregos diretos, com investimentos i/ﬁicicus de

R$ 500.000,00. M <'///f/
A '
lL.com camaramunicipaldores@gmail.com
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Assim, o projeto de Lei Complementar atende as normas da contabilidade

pubhco e as prescricdzs fuposics na Lai fsderal n® 4.320/64 e Lei Complementar
n° 102/2000

lll - Conc:usdio

Assim, apods estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitc o e aproveg de, Ao Vista Gue ndo possui vicios a coibir, encontra-se

apto & trarritacdo, ciscussdo e deliberagcao piendria.

E o parecer, sob censura.

Sala das Sessdas da Céarnara Muricipal de Dores do Indaid - MG

Dores o Indzié/MG, 19 de dezembro de 2023.

Silvio §||VO Rélo’ror

/7

/‘_—\\»»,.,

W’/L/ i %) M

_eor «,mo D

Adilson Pereira Lino - Secretdario

E-rails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaldores@gmail.com
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 103/2023

Para discussdo e votagdo em

( ) 1°turno ( ) 2°Turno (x) Turno Unico

MATERIA: CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE
DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA — ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE
DESCREVE, PARA INSTALACAO DE EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO FINAL desta Egrégia Casa
Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEl N° 103/2023, de autoria do Poder
Executivo que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da Camara
& esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatorio

Trata-se de Projeto de Lei do Poder Executivo, que: “CONCEDE BENEFICIO
ATRAVES DE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE DORES DO
INDAIA — ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALACAO
DE EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Il - Exame

Em siniese, o Projeto de Lei tem a finalidade de conceder beneficio de
doacdo de imdvel publico, como forma de fomento a funcdo social decorrente
da criacdo e manutencdo de empregos, O Que gerard o aumento da
arrecadacdo municipal e a circulacdo de rigueza.

Nos termos regimentais, tratando-se de proposicdo de natureza legislativa,
cabe a esto Comissdo, a teor do que dispde o Art. 42 do Regimento Interno,
manifestar-se quanto aos seus aspectos constitucionais, legais e juridicos.

O projeto de Lei em andiise dispde: CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE
DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA —
ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALACAO DE
EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

De piano, verifica-se que Q maiéria tratada é de natureza legislativa e,
quanto a iniciativa, de competéncia do Poder Executivo.

E—wgislativodi@gmail. m w camaramuyitsipaldores@gmail.com
; \
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Dessa forma, os comandos vertidos na proposicdo de Lei estdo em
consondncia com dispasiivos e diglomaus federais estaduais € municipais.

Assim, o Projeto de Lei Complementar atende as prescricdes da Lei
Complementar 95/98, ndo encontrando nenhum ébice de ordem técnico-formal.

Il - Conclusdo

Assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramita¢do e aprovagao, haja vista se tratar de politica social, nédo havendo

vicios a coibir, encontra-se apto a tramitacdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid — MG

Dores do Indaid/MG, \O)  de dezernbro de 2023.

h Mario Alves - Relator

IR

Sil S\ —\Presiden’re

o

—

Addo Amaralda Silva - Secretdrio

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaldores@gmail.com




